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ABSTRAKT

Má disertační práce se věnuje tématice historicky poučeného obnovování

tradičních baletních titulů poslední třetiny 19. století. Představuje prameny

a východiska týkající se problematiky, nastiňuje principy a možnosti práce s nimi.

Značná část práce se zabývá způsoby zápisu taneční choreografie – slovními

i notačními. Srovnává dva slovní popisy Ballabile delle larve z opery Robert ďábel

Giacoma Meyerbeera, poté se zaměřuje na systém Stěpanovovy pohybové

notace, jenž v samostatné kapitole vysvětluje. Dále věnuje pozornost

tzv. Sergejevově sbírce notačních materiálů – představuje ji a blíže analyzuje její

možnosti. V závěru se věnuje rovněž aktuální situaci na poli uvádění baletních

titulů v historicky poučené interpretaci a zaměřuje se na díla autorů Sergeje

Vichareva, Alexeje Ratmanského a Douga Fullingtona.

ABSTRACT

This dissertation deals with the phenomenon of historical reconstructions of

ballets of 1870’s – 1900’s. Various sources are introduced as well as principles,

possibilities and methods of the application of said sources in process of

reconstructing ballets. Significant part of the dissertation deals with various ways

of how to record dance – by words as well as by specific notations. Two different

verbal descriptions of Ballabile delle larve from the opera Robert le diable by

Giacomo Meyerbeer are compared. Then Stepanov Dance Notation is introduced

and its principles explained. Part of the dissertation presents the Sergeyev

Collection of dance notations and music scores. At the end contemporary ballet

reconstructions and the choreographers (Sergei Vikharev, Alexei Ratmansky,

Doug Fullington) are quoted.
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ÚVOD

Obnovování a rekonstrukce nám mnoha způsoby napovídají, že minulost

ještě neminula; minulost je neukončenou záležitostí.1

- Charmian Wells

Historicky poučené obnovování (rekonstrukce) baletních titulů konce

19. století se v posledních letech v tanečním světě stalo určitým fenoménem.

První inscenací tohoto typu byla roku 1999 Spící krasavice Sergeje Vichareva

(1962 – 2017) v Mariinském divadle, v následujících letech navázala La Bayadère

(2003 Vicharev a 2018 Alexej Ratmanskij), Le Corsaire (2004 Doug

Fullington/Ivan Liška a 2007 A. Ratmanskij/Jurij Burlaka), Le Réveil de Flore

(2007 Vicharev), Paquita (2014 Ratmanskij), či Labutí jezero (2016 Ratmanskij).

Proto jsem se rozhodla věnovat svou disertační práci právě tomuto tématu.

Zajímá mě, s jakými prameny mohou tvůrci pracovat, jakých metod využívají

a s jakými se potýkají problémy.

Uměleckému období přelomu 19. a 20. století, jeho tvůrcům a dílům se do této

doby věnovala převážně monografická literatura. Ať už šlo o díla zabývající se

choreografickými osobnostmi,2 či monografie jednotlivých titulů.3 Kontextualizací

období se poté zabývaly především přehledové, encyklopedické tituly a slovníky.4

1 „(…) In many ways, reenactments tell us the past is not over; the past is unfinished business.“
Cit. FRANKO, Mark (ed). The Oxford Handbook of Dance and Reenactment. Oxford University Press, 2007, s. 7.
2 Např. SLONIMSKIJ, Jurij. Marius Petipa, Master baleta. Leningrad : Isskustvo, 1937.
SLONIMSKIJ, Jurij. Mastera baleta. Leningrad : Isskustvo, 1937.
KRASSOVSKAJA, Vera. Anna Pavlova. Leningrad : Neva, 1971.
GUEST, Ivor. Letters from A Ballet Master – The Correspondence of Arthur Saint-Leon. London : Dance books,
1981.
REBLING, Eberhard. Marius Petipa, Meister des klassischen Balletts. Henschelverlag, 1975.
GUEST, Ivor. The Divine Virginia, a biography of Virginia Zicchi. New York : Basel Marcel Dekker, 1977.
WILEY, Roland John. The Life and Ballets of Lev Ivanov: Choreographer of the Nutcracker and Swan Lake. Oxfor
University Press, 1997.
3 Např. SLONIMSKIJ, Jurij. Don Kichot. Leningrad, 1934.
BEAUMONT, Cyril. The Ballet Called Swan Lake. London, 1952.
SLONIMSKIJ, Jurij. Tšetnaja predostorožnost. Leningrad, 1961.
SLONIMSKIJ, Jurij. Lebedinoe ozero P. Čajkovskogo. Leningrad : MUZGIZ, 1962.
DEMIDOV, Alexandr. Lebedinoe ozero. Moskva : Isskustvo, 1985.
KONSTANTINOVA, M. Spjaščaja krasavica. Moskva : Isskustvo, 1990.
DOBROVOLSKAJA, Galina. Ščelkunčik. Sankt Petersburg : MOL, 1996.
4 Např. BRODSKÁ, Božena. Dějiny ruského baletu. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1984.
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Jistým přelomem na poli taneční historiografie týkající se tohoto období byla

70. léta 20. století. Tehdy choreografové jako Pierre Lacotte či Mary Skeaping

(1902 – 1934) podnikli první kroky ve snaze uvést staré baletní tituly v jejich

historické, či spíše historizující podobě. Významnou událostí z teoretického

pohledu bylo vydání The Harvard Library Bulletin 24. 1. 1976. Zde uveřejnil

historik Roland John Wiley článek Dances from Russia: An Introduction to the

Sergeyev Collection (Tance z Ruska: Úvod do Sergejevovy sbírky), který jako

první informoval o tzv. Sergejevově sbírce5 uložené v Divadelním oddělení

Houghton Library Harvardovy univerzity v USA. Řečená sbírka v sobě

shromažďuje množství choreografických notačních knih a sešitů, v nichž je

pomocí Stěpanovovy notace zaznamenán téměř kompletní baletní repertoár

petrohradského Mariinského divadla na přelomu 19. a 20. století. Součástí sbírky

jsou rovněž hudební partitury, krátké synopse jednotlivých baletů, fotografie,

kritiky, či výběr Sergejevovy korespondence. Právě choreografické a hudební

materiály jsou pro obnovu baletů konce 19. století základním a patrně

nejdůležitějším zdrojem. Informace ze zde uložených materiálů využívali tvůrci

jednak pro obohacení svých zpracování tradičních baletů6, na přelomu

20. a 21. století se pak sbírka stala klíčovou pro tvůrce, kteří se rozhodli pro

tvorbu historicky poučené obnovy baletů.

Ucelenější studie historicky poučených rekonstrukcí baletního repertoáru však

nebyla vytvořena. Proto jsem se rozhodla toto téma postihnout ve své disertační

práci.

Úvod věnuji představení a hledání definice tzv. tradičního repertoáru, kterého se

výše zmíněné rekonstrukce týkají, a pokusím se postihnout jeho proměny v čase.

Jsem přesvědčená, že právě tyto změny jsou důvodem zrodu touhy pokusit se

baletní titul zbavit nánosů interpretační praxe 20. století a navrátit se k jisté

autenticitě originálu. Dále představuji typy pramenů, které mohou být zdroji

informací pro historickou práci.

KRASSOVSKAJA, Vera. Istorija ruskogo baleta. Leningrad : Isskustvo, 1978.
KRASSOVSKAJA, Vera. Russkij baletnyj teatr vtoroj poloviny XIX veka. Leningrad : Isskustvo, 1963.
WILEY, Roland John. A century of russian ballet. Oxford : Claredon Press, 1990.
5 SERGEJEV, Nikolaj. Dance notations and music scores for ballets, 1888 – 1944. Harvard Theatre Collection,
Houghton Library, Harvard University.
SERGEJEV, Nikolaj. Choreographic and music scores for the ballet Swan Lake, 1905 – 1924. Harvard Theatre
Collection, Houghton Library, Harvard University.
6 Např. Peter Wright v roce 1984 pro svou verzi baletu Louskáček pro londýnský Královský balet.
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Z těchto pramenů mě nejvíce zajímají prameny literární, zaměřené na

choreografickou a dramaturgickou stavbu baletního díla. Slovním zápisem

choreografie jsem se zabývala ve svých dvou předchozích akademických

pracích7, a to konkrétně baletem Giselle zachyceném v režijní knize8 Henriho

Justamanta (1815 – 1893). Své znalosti a vědomosti jsem se proto rozhodla

prohloubit a rozšířit. Část disertační práce je proto věnována Justamantovým

režijním knihám. Další se poté zaměřuje na slavnou baletní scénu z opery Robert

ďábel Giacoma Meyerbeera (1791 – 1864) - Ballabile delle larve (Balet mrtvých

jeptišek). Tento baletní výjev mohu porovnat hned ve dvou jeho odlišných


[…]


gives a lot of information about partnering at the time. This Pas de deux is notated very, very thoroughly and in

addition to movements for the entire body on all staves there are many brue bricks (?) that explain how the
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partnering should be. They explain how the woman hangs on to the man and how the man holds the woman

and we get an idea of partnering of the time in which the man was quite distanced from the woman – he

intended to hold her away and there was quite a bit of space. I think later versions of these ballets have

partnering that is quite close, there is embracing, there are more naturalistic movements, and sometimes the

woman would be in arabesque while she is held quite close to the man. In the notations, the partnering seems

to be quite distanced, there is quite a bit of decorum. But to me as a Westerner from the US who knows a lot

about Balanchine, I see a lot of Balanchine partnering that was also quite distanced from the woman. He was

very interested in the woman looking as independent as possible and being on display. And when I compare

that to the notations and to period photos, I see some of that as well. So that is an interesting observation

about partnering. We don’t have many examples of elaborate partnering written out in the notations. But the

Bayadère Pas de deux is one that is very carefully written out and also, I think, it is supported by Karsavina‘s

comments in Dancing Times in the “Blue Transparency of Night” article in which she remembers some of the

partnering and some of the movements from that scene. And those details that she describes are borne out in

the notations, so I think it is definitely a good look at some of the partnering styles of that time. The notations

also give alternate versions of variations and we have already talked some about the Lilac Fairy and that’s been

written about as well. There is a Lilac Fairy variation that is very similar to what the Royal Ballet traditionally

danced, the hard one, it is quite difficult. And then there is that which says Marie Petipa at the top and it has

some point work, some simple piqué arabesques. And, of course, there is a lot of discussion over whether she

really did dance on point. But the sources would tend to suggest that she did and the photos would tend to

suggest that she did and we were able to revive that variation this summer as well here in Munich. It is quite

beautiful, simple, but it fits the music just fine and I don’t think there is anything wrong with it at all. So another

option. One other small detail: the notation does not show perhaps as much elaborate footwork or filigree

work, beats and so forth as one might expect from the style of the time or that one sees in the works of

Bournonville. And I sometimes wonder if those movements were simply not notated or if they just did not

exist. Now granted the notation shows more footwork than we usually see today in modern productions, but

maybe not as much as we would expect for the 19
th

century. But if you read the memoirs of Katharina Vasem,

who is the first Nikija in Bayadère in 1877, she was Paquita in Petipa’s revival of 1881, she states that after

Saint Léon left Russia, Petipa employed much less filigree footwork. And I’m sort of just throwing this idea out

because her observations, I don’t know if they are right or wrong, are borne out by what is in the notation.

Again the notation may just be lacking in those details but it certainly does have details when it wants to and so

that may be an aspect of Petipa’s style that needs to be considered.

And just lastly, I’m going to finish early here, unless you all have a lot of questions. Just some of the

significance, in my opinion, for Western ballet companies in using the notations and what sort of value they

might have. If you take the 20
th

century in two halves, in the first half of the 20
th

century we have Diaghilev

bringing Russian ballet to the West 1909-1929, twenty years. Also during that time Sergeyev is staging Giselle in

France and he is staging Giselle in England. Then, in the 30s and 40s, he is staging many works in England and

really giving them a foundation in classical ballet with completely Russian roots. Diaghilev hired European

dancers who learned the prevailing Russian style from the dancers in his troop. When he died in 1929, there

was no one to take his place and the dancers scattered and they danced and taught in many locales. There

were off-shoot Ballets Russes companies, including Ballets Russes de Monte Carlo which came over to the US

and danced into the 60s. And by that time it was mostly an American company.

Balanchine came to the US, he established the School of American Ballet. Many of his faculty members were
Russians from St Petersburg who had been trained along with him or before his time. Thus, there were lots of
roots of pre-revolutionary Russian ballet style in the West in England, in France and in the US, to name three
places. And these dancers staged a number of these 19

th

century ballets. So by the 1950s when Sergeyev died,
and also when Waganova died, the West had quite a heritage of Russian ballet on its own through different
people and through receiving ballets in different ways. When the defection started in the 60s with Nureyev
followed by Makarova and Baryshnikov, they brought over versions of these ballets that had been altered
during the Soviet period, just like the ballets had been altered in the West by the Ballets Russes members.
I think that you can sort of see that everyone is on equal footing, so to speak. In England, they had their own
versions, Frederick Ashton added to them and an English style was developed and these full-length ballets were
made quite English. The same thing in the US: Balanchine’s version of Nutcracker, Balanchine’s version of
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Coppélia. Drawing very much on the original story and the original music, keeping some choreography he
remembered and making new choreography. And very similar things happened to the Soviet Union. But when
the Russian dancers came over in the second half of the 20

th

century, the versions they brought began to
supplant or replace these earlier versions of full-length ballets that had become part of the national style of
their various locales, England or the US and so forth. And I think it is somewhat of a shame if we were to loose
those older stagings that were so important in developing the style of these different regions. And I think a way
to keep that from happening is one obviously to revive those stagings, such as the Royal Ballet has recently
revived the 1946 Sleeping Beauty. All controversies aside, of course, with that staging. That is a different
discussion. But I think the notations can also be used by companies anywhere to revive these ballets. What is
so wonderful about them is that they give steps, very concrete steps and a very concrete vocabulary. And it is
my opinion that a number of styles can be applied to the revival of these dances. I think that an English
company can successfully revive dance using these notations, I think that an American company can, too.
Although I’m maybe the only one in America who feels that way at this point. But I think there is a lot of
opportunity with these notations to assist different regions in having their own traditions of the great 19th
century ballets.
Certainly Russia took from Italy and France in developing their wonderful style, and in the same way I think

they gave back to the West during that first half of the 20
th

century when so many dancers emigrated west and

brought that style with them and these beautiful ballets. Those were my closing comments and I would be

happy to answer any questions that you might like to ask.325
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