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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A

Obsahový přínos textu Hodnocení: A

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Práce s textem

Naplnění záměru práce Hodnocení: A

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Můžete porovnat, jak přesně se na základě vašich poznatků Stěpanovovy

notace, A. Ratmanskij drží zápisu ve svém nastudování La Bayadere v úvodním
nástupu balerin ve III. jednání - Království stínů nebo v některé ze tří sólolvých
variací Stínů?

Strana 1 / 4

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Ve své disertační práci Z. Rafajová navazuje na své předchozí práce (Diplomová práce:
Analýza 1. jednání baletu Giselle. Bakalářská práce:Balet Giselle v zápisu Henriho
Justamanta ze 60. let 19: století). Obšírně se věnuje typům pramenů a jejich využití při
reinscenování baletů - taneční notace a zápisy, hudební partitury, libreta a synopse děje,
taneční manuály a záznamy dobotých tanečních tréninků, memoárová literatura,
korespondence, kritiky, ikonografie. Srovnání tanečního výstupu (Ballabile delle larve) z
opery Robert Ďábel obsahuje následující kapitola, v níž autorka komparuje dva dochované
záznamy - dánský A. Bournonvilla a pražský A. Bergera.Zásadní přínos práce pak spatřuji
v teoretickém rozboru způsobu notačního záznamu Stěpanovovy notace, jejíž základy
autorka nastudovala a uvedla ve své práci. Postupně nabyté poznatky syntetizovala a
zohlednila v následujících kapitolách, v nichž rozebrala přednosti i nedostatky zmíněné
notace a uvedla její využití v současných reinscenacích vybraných klasických baletů (Spící
krasavice, Giselle, Labutí jezero, La Bayadere), které v záveru své práce analyzovala s
ohledem na autencitu, k níž choreografové ve svých verzích směřovali. Všímá si rozdílu v
přístupu a částečně i respektování tanečního záznamu, který každý choreografů osobitě
nahlíží. Práce je doplněna 9 přílohami, jež dokreslují danou tématiku - postrádám však u
nich uvedení zdrojů (např. Příloha 1 Petipovy balety, Příloha č. 3. atd. - odkud pocházejí
publikované kopie dokumentů?). Polemizovala bych s trvrzením, že “ve světě tance se
nepodařilo široce rozšířený a jednotný systém nepodařilo prosadit“ - domnívám se, že
Labanova či Beneshova notace jsou dnes nejrozšířenějším způsobem tanečního zápisu
(str. 68). Doporučila bych vysvětlit, co se míní ve Stěpanovově zápisu pojmy vertikální
rovina (akce ve spojení s klesáním a stoupáním - pohyb nahoru, dolu, jak později
vymezuje Laban?), horizontální rovina (akce do stran, o centra do strany, ze strany
směrem k centru?) v daném kontextu - pojmy uvedené v kapitole IV. 2 iii Teorie a způsob
notačního záznamu. Rovněž se ptám, co se zde míní normální polohou (str. 76.). Práce
vykazuje systematický a houževnatý zájem autorky o danou problematiku, schopnost
komparace vybraných historicky poučených inscenací klasických baletů s ohledem na
využití citovaných pramenů. Oceňuji široké využití validních elektronických pramenů a
odborné literatury. Disertační práce Z. Rafajové je zdařilou studií zabývající se
problematikou rekonstrukce vybraných „tradičních“ baletů v novodobé taneční historii a
současnosti.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 02.06.2019 Mgr, Lucie Dercsényiová, Ph.D.

Podpis
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